
COMUNE DI MANGONE 
Provincia di Cosenza 

Piazza Pietro Mancini, 1 – 87050 Mangone (CS) 
ufficiotecnico@comune.mangone.cs.it  - ufficiotecnico@pec.comune.mangone.cs.it 

Tel. 0984/987469 Fax. 0984/987470 

SETTORE TECNICO – LL. PP.  

DETERMINAZIONE REGISTRO SETTORE N.19 del 16/04/2024 
COPIA DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE  N.186 del 16/04/2024 

OGGETTO: Legge145/2018 - D.G.R. 587 del 26 ottobre 2023. - Decreto N°15588 del 30/10/2023, Decreto 

N°15776 del 2 novembre 2023 e Decreto N°16765 del 17 novembre 2023. Assegnazione risorse anno 2024. 

- Intervento: “RIGENERAZIONE URBANA AREA VERDE E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTI SPORTIVI 

IN LOC. BURGA”. – Affidamento diretto lavori, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. N.36/2023, 

mediante piattaforma TRASPARE - CUC Belsito. – Determinazione a contrarre. Approvazione lettera di 

invito ed allegati. – CUP: C24J23000930002  

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Premesso che con Decreto N.2/2024 l’Ing. Francesco Gualtieri è stato nominato “istruttore direttivo tecnico”, 

Responsabile del Settore Tecnico e affidamento funzioni gestionali; 

Premesso che: 

- con Decreto N°14026 del 03/10/2023 è stata approvata la “Manifestazione d’interesse per la ricognizione del 

fabbisogno finanziario per la realizzazione di opere pubbliche di competenza dei Comuni della Regione Calabria 

individuate in specifiche tipologie di intervento”, finalizzata alla ricognizione speditiva del fabbisogno finanziario 

per la realizzazione di opere pubbliche di competenza dei Comuni della Regione Calabria individuate in specifiche 

tipologie di intervento;  

- la suddetta Manifestazione d’interesse è stata pubblicata sul sito istituzionale della Regione, con termine di 

presentazione delle istanze di partecipazione fissato al 18 ottobre 2023;  

- con nota del Dirigente Generale prot. 467419 del 24/10/2023 è stata nominata la Commissione di verifica delle 

istanze pervenute; 

Atteso che il Comune di Mangone ha inteso partecipare a detta manifestazione di interesse inviando, nei termini stabiliti, 

il Modello di domanda (Prot. N.3066/2023), completo della documentazione richiesta, relativa al seguente intervento: 

CUP: C24J23000930002 “Rigenerazione urbana area verde e messa in sicurezza impianti sportivi 

in località Burga” 

100.000,00 € 

Richiamato il Decreto dirigenziale della Regione Calabria N. 15361 del 25/10/2023 con cui sono stati approvati gli 

elenchi delle operazioni ammesse con riserva, relative alle specifiche tipologie di intervento, a seguito dell’istruttoria 

effettuata sulle istanze pervenute e nelle more di procedere alla verifica di cui all’art. 2 della Manifestazione d’interesse, 

circa la regolarità dei Comuni con i versamenti relativi al servizio di somministrazione idropotabile e smaltimento rifiuti, 

dovrà essere espletata prima della eventuale concessione con successivi atti dei contributi finanziari; 

Dato atto che la proposta del Comune di Mangone era rientrata in suddetti elenchi ed, in particolare nella tipologia di 

intervento N. 4 - Investimenti per progetti di rigenerazione urbana, riconversione energetica e utilizzo fonti rinnovabili; 

Richiamato il Decreto dirigenziale della Regione Calabria N. 15588 del 30/10/2023 avente ad oggetto “DGR n. 587 del 

26/10/2023. Legge 145/2018 art.1. c.134 e c.135 e s.m.i. ASSEGNAZIONE RISORSE ANNO 2024”, con cui è stato 

approvato l’allegato A, contenente le operazioni da finanziare a valere sulla Legge 30/12/2018, n. 145 art. 1 comma 134 

e 135 e s.m.i. per l’anno 2024; 

Dato atto che la proposta del Comune di Mangone è risultata definitivamente beneficiaria del finanziamento di che 

trattasi, per un importo complessivo pari a 100.000,00 €; 

Richiamata la Determinazione dirigenziale N.11 del 05/03/2024 con cui sono stati affidati i servizi tecnici, consistenti 

nella progettazione esecutiva, direzione lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

relativi all’intervento denominato “RIGENERAZIONE URBANA AREA VERDE E MESSA IN SICUREZZA 

IMPIANTI SPORTIVI IN LOC. BURGA”, a favore della professionista ing. Corrente Antonella - P. IVA: 03722820788, 

C. F.: CRRNNL90B63D086F, con sede in Via della RESISTENZA, 17 a Castrolibero (CS), per un importo pari a 

11.616,82 €, oltre oneri previdenziali ed IVA esente; 
Atteso che questo Ente e la Regione Calabria hanno provveduto a sottoscrivere la Convenzione per la realizzazione 

dell’intervento di che trattasi, finanziato con fondi di cui all’oggetto, e che la stessa è stata repertoriata presso la Regione 

Calabria al Repertorio N. 20452 del 13/03/2024; 
Richiamata la Delibera di Giunta Comunale N.38 del 15/04/2024, con cui è stato approvato il progetto esecutivo 

denominato “RIGENERAZIONE URBANA AREA VERDE E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTI SPORTIVI IN 

LOC. BURGA”. – CUP: C24J23000930002, trasmesso dal tecnico incaricato, ing. Antonella Corrente, che presenta il 

seguente quadro economico di spesa: 

mailto:ufficiotecnico@comune.mangone.cs.it


  VOCI IMPORTI 

A IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI   

A.1 Importo totale dei lavori   € 67.953,60  

A.1.1 di cui Incidenza della manodopera n. s. a r.  €    16.705,12  

A.2 Oneri della Sicurezza n. s. a r.  €  2.246,40  

  TOTALE IMPORTO LAVORI (A)        70.200,00 €  

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE    

B.1 
Spese tecniche relative a progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 

direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 
€ 11.616,82  

B.2 Spese di cui all'art. 45 D.Lgs. 36/2023 (2% di A)  € 1.404,00 

B.3 Imprevisti comprensivi di IVA   € 387,25 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)   13.408,07 €  

C I.V.A. - EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI DOVUTI PER LEGGE   

C.1 Oneri di cassa relativi alle prestazioni professionali (4% di B.1) € 464,67  

C.2 Rivalsa INPS (4% di B.1+C.1) € 483,26  

C.3 I.V.A. sui lavori (22% di A)  € 15.444,00  

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (C)   16.391,93 €  

  COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C) 100.000,00 € 

Dato atto che è necessario procedere con urgenza all’aggiudicazione dei lavori di che trattasi; 

Atteso che l’importo dei lavori è pari ad € 70.200,00, di cui € 51.248,48 per lavori, € 16.705,12 per Incidenza della 

manodopera ed € 2.246,40 per oneri di sicurezza, oltre IVA in ragione del 22%; 

Dato atto che: 

- l’Ufficio Tecnico ha provveduto a redigere tutti gli atti e gli allegati relativi alla procedura per l’affidamento dei 

lavori di che trattasi, 

- l’appalto è costituito da N. 1 lotto, 

- tale articolazione è stabilita in  ragione della tipologia di lavori e dalla necessità di reperire un operatore economico 

con caratteristiche e capacità tali da garantire la proficua realizzazione dell’intervento; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. N.36 del 31 marzo 2023, “… le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 

14 con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Visto l’art.192 D.Lgs. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il quale stabilisce che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
In ordine al 

punto a): 

FINE DA PERSEGUIRE: ESECUZIONE INTERVENTO DI “RIGENERAZIONE URBANA AREA 

VERDE E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTI SPORTIVI IN LOC. BURGA” 

In ordine al 

punto b): 

OGGETTO DEL 

CONTRATTO: 

Lavori di “RIGENERAZIONE URBANA AREA VERDE E MESSA IN 

SICUREZZA IMPIANTI SPORTIVI IN LOC. BURGA” 

 FORMA DEL CONTRATTO: Forma pubblica amministrativa art. 18, D.Lgs. 36/2023. 

 CLAUSOLE ESSENZIALI: I lavori dovranno essere eseguiti secondo le esigenze dell’amministrazione 

comunale nel rispetto di quanto previsto dal Capitolato speciale d’Appalto.  

In ordine al 

punto c): 

CRITERIO DI SELEZIONE: Affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 36/2023. 

Vista la delibera di Consiglio Comunale N. 8/2016 avente ad oggetto “Istituzione della centrale di committenza per 

l’acquisizione di lavori, servizi e forniture – Approvazione schema di convenzione e Regolamento per il funzionamento"; 
Dato atto che: 

- i Sindaci dei comuni di Belsito, Altilia, Mangone e Santo Stefano di Rogliano, aderenti alla C.U.C., hanno 

sottoscritto la convenzione relativa all'istituzione della Centrale Unica di Committenza, 

- è stato individuato il Comune di Belsito quale Ente Capofila; 

Preso atto che il Comune di Mangone, cosi come i Comuni di Belsito, Altilia, Mangone e Santo Stefano di Rogliano, 

afferisce alla Centrale Unica di Committenza con capofila Belsito, dotata quest’ultima di una piattaforma telematica per 

la gestione degli affidamenti di lavori servizi e forniture denominata TRASPARE consultabile tramite il link 

https://cucsavuto.traspare.com/ ; 
Ritenuto, per quanto sopra riportato, di poter procedere in via autonoma alla procedura di affidamento diretto in questione, 

utilizzando la piattaforma telematica della C.U.C. BELSITO, capofila Comune di Belsito; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://cucsavuto.traspare.com/


Visti gli atti predisposti dall’Ufficio Tecnico Comunale che, anche se non materialmente allegati, costituiscono parte 

integrante e sostanziale alla presente determinazione, per come di seguito specificati: 
- Lettera di invito 

- ALLEGATO A – Istanza di partecipazione 

- ALLEGATO B - Dichiarazione possesso requisiti 

- ALLEGATO C – Dichiarazione titolare effettivo 

- ALLEGATO D – Dichiarazione sostitutiva certificazione antimafia 

- ALLEGATO E – Attestazione offerta economica 

- DGUE 

Atteso che il C.U.P. dell’investimento in parola è: C24J23000930002; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000;  
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria 

espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da allegato; 
Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 contenente il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

Visto l’Art.109, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, che prevede l’attribuzione ai responsabili dei servizi di tutti i 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico; 
Dato atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012, dell’insussistenza 

di cause di conflitto di interesse, anche potenziale; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n.36/2023 il RUP per l’appalto dei lavori di che trattasi, indetto con la 

presente determinazione, è individuato nel Responsabile del servizio tecnico comunale, ing. Francesco Gualtieri; 

Vista l’attestazione di regolarità contabile, copertura finanziaria e copertura monetaria rilasciata dal Responsabile del 

settore Finanziario e contenuta nel presente atto con imputazione dell’importo complessivo relativo ai lavori di che 

trattasi, pari a 85.644,00 €, sul capitolo N. 283806 del Bilancio comunale c.e.; 

Visto il D. Lgs  n°36/2023 e s.m.i.; 

Visto il d.P.R. n°207/2010, per la parte ancora in vigore; 

Visto il D. Lgs n°267/2000 s.m.i.; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 
1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di adottare, ai sensi del comma 1 dell'art. 17 del Codice, la presente decisione di contrarre per l'avvio della procedura 

di affidamento dei lavori dell’intervento denominato “RIGENERAZIONE URBANA AREA VERDE E MESSA IN 

SICUREZZA IMPIANTI SPORTIVI IN LOCALITÀ BURGA”, secondo i quantitativi e le specifiche tecniche 

previste nella documentazione di gara, che qui si intende integralmente riportata, pur se non materialmente allegata, 

da aggiudicare mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs 36/2023; 

3. di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che:  
- oggetto del contratto: esecuzione lavori intervento denominato “RIGENERAZIONE URBANA AREA VERDE 

E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTI SPORTIVI IN LOC. BURGA”, 

- valore contrattuale: € 70.200,00, di cui € 51.248,48 per lavori, € 16.705,12 per Incidenza della manodopera ed € 

2.246,40 per oneri di sicurezza, oltre IVA in ragione del 22%,  

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, co.1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023;  

- forma del contratto: forma pubblica amministrativa, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023;  

- modalità di pagamento: il pagamento sarà effettuato con fatturazione posticipata, previa acquisizione del 

Documento unico di Regolarità Contributiva (DURC);  

4. di approvare lo schema di lettera di invito ed i relativi allegati che contengono le indicazioni in merito agli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di aggiudicazione dell’offerta; 

5. di dare atto che la procedura di affidamento diretto sarà effettuata sulla piattaforma telematica per la gestione degli 

affidamenti di lavori servizi e forniture denominata TRASPARE consultabile tramite il link 

https://cucsavuto.traspare.com/ , invitando allo scopo n.1 operatore economico, specializzato e presente nell’Albo 

fornitori della medesima piattaforma, per l’esecuzione dei lavori relativi all’intervento denominato 

“RIGENERAZIONE URBANA AREA VERDE E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTI SPORTIVI IN LOC. 

BURGA”, per un importo posto a base d’asta pari a € 70.200,00, di cui € 51.248,48 per lavori, € 16.705,12 per 

Incidenza della manodopera ed € 2.246,40 per oneri di sicurezza, oltre IVA in ragione del 22%; 

6. di stabilire che questa Stazione Appaltante si riserva, in ogni caso, di non procedere all'aggiudicazione se nessuna 

offerta risultasse idonea in relazione all'oggetto dell'appalto; 

7. di stabilire che nell'ambito della procedura in oggetto, il fornitore della piattaforma di e-procurement assume il ruolo 

di "Responsabile del Trattamento", mantenendo la Stazione appaltante il ruolo di "Titolare del Trattamento"; 

8. di prenotare, ai sensi dell'art.183, comma 3, del d.lgs. n.267/2000 s.m.i. e del punto 5.4 del principio contabile 

applicato della contabilità finanziaria all.4/2 al d.lgs. n.118/2011, la somma di € 85.644,00, sul cap. N.283806 del 

bilancio comunale c.e., dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di 

aggiudicazione; 

https://cucsavuto.traspare.com/


9. di provvedere agli adempimenti previsti dall'art.17 del D.Lgs. n. 36/2023 per quanto di rispettiva competenza; 

10. di dare atto che l’intervento è finanziato nell’ambito del DGR n. 587 del 26/10/2023 della Regione Calabria - Legge 

145/2018 art.1. c.134 e c.135 e s.m.i.;  

11. di dare atto che il C.U.P. dell’investimento in parola è: C24J23000930002; 

12. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 

1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

13. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 

agosto 2012, n. 134; 

14. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. 

Francesco Gualtieri; 

15. di trasmettere copia della presente determinazione al responsabile del servizio finanziario, nonché trasmessa online 

all’albo pretorio. 

II Responsabile del Servizio                                                                        Il Responsabile del Procedimento 
f.to ing. Francesco Gualtieri                                                                                        f.to ing. Francesco Gualtieri 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n.267/2000) 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147‐bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 

regolamentare. 

Mangone, 16.04.2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to ing. Francesco Gualtieri 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

(Art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n.267/2000) 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147‐bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità contabile del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità 

e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria 

e regolamentare. 

Mangone, 16.04.2024 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
f.to dott. Nuccio Nicoletti 

 

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 151, comma 4, D.Lgs. n.267/2000) 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 

effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 

mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267: 
Impegno Data Importo Capitolo 

85.644,00 €  85.644,00 € 283806 
 

Mangone, 16.04.2024 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
f.to dott. Nuccio Nicoletti 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 

d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente determinazione è in corso di pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line, per rimanervi pubblicata 

per 15 (quindici) giorni consecutivi.  

Mangone, 16.04.2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to ing. Francesco Gualtieri     

 
E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to ing. Francesco Gualtieri 

 


